
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2844 DEL 28/11/2023

Oggetto

TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 
27 PER POTENZIAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
SPECIALISTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI GRAVI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO, A.S. 2023/24

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 9



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

TRASFERIMENTO SOMME AI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 
27 PER POTENZIAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
SPECIALISTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI GRAVI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO, A.S. 2023/24

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Filippo Santoro, nominato Responsabile P.O., ai sensi dell’ultimo comma dell' articolo 6, dal  
quinto comma dell'articolo 21 e dal primo comma dell'articolo 27 del  vigente Regolamento di organizzazione, 
con determinazione del  Dirigente  n.219 del 20/03/2023, ovvero responsabile del procedimento/RUP del 
servizio, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale, e di  aver acquisito 
analoga dichiarazione dalla dipendente che riveste il ruolo di  Responsabile dell’Istruttoria, sottopone al 
Dirigente il seguente provvedimento

Premesso

Che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni provvedono 
a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i processi di inclusione 
scolastica;

Che il Comune di Milazzo, in quanto  capofila per il Distretto socio sanitario 27, risulta destinatario di risorse 
da destinare ai 13 Comuni che costituiscono l’ambito territoriale, somme da trasferire ai Comuni facenti parte 
in rapporto al fabbisogno rappresentato , da destinare alle attività di  assistenza igienico-personale ed 
Asacom agli alunni delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado da assegnare a 
potenziamento ai Comuni che esercitano effettivamente le funzioni relative al servizi di assistenza scolastica 
specialistica  per l’autonomia e dalla comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali 
di cui all’art. 13, co.3, della L.104/92;

Visti:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 9

- il D.D.G. n. 2746 del 16/12/2021 emesso dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche  
Sociali e del Lavoro, esercizio finanziario 2021, che all’art. 1 assegna al Distretto S.S. 27  la somma di  
€ 23.882,75 , stanziata sulla base del numero dei disabili gravissimi minori censiti dalla ASL, in 
possesso del Dipartimento Assessoriale, nella misura di n. 31 disabili gravissimi censiti dalla ASL;

- il D.R.S. n. 1864 dell’11/10/2022, emesso dall’Assessorato della Famiglia, avente ad oggetto il 
trasferimento di somme destinate ai Comuni facenti parte dei 55 Distretti socio sanitari della Regione 
Sicilia  per le attività sopracitate esercizio finanziario 2022, che assegna al Distretto S.S. 27 la somma 
complessiva di € 13.039,20;

Che apportate le necessarie variazioni d’urgenza al bilancio dell’Ente, con individuazione del relativo capitolo 
di entrata, 2388 e capitolo di uscita  si è proceduto all’accertamento della somma complessiva di € 36.921,75   
ed al conseguente impegno di spesa  al cap. di uscita 3723/1, come segue:

-  € 23.882,75, somma introitata al cap. di entrata 2388 con accertamento n. 509/22 ed incassata con 
reversale 6386 del 07/12/2022;

- € 13.039,20, somma introitata al cap. di entrata 2388 con  accertamento n. 510/22, incassato con reversale 
6387 del 07/12/2022; 

 Che, pertanto,  con determinazione dirigenziale n. 713 del 06/12/2022 si è proceduto all’im-

 pegno della somma complessiva di  € 36.921,75  al cap. 3723/1, come segue:

- IM 840 del 12/12/2022 per € 23.882,75
- IM 841 del 12/12/2022 per € 13.039,00;

Che, altresì,  con determinazione dirigenziale n. 60 del 20/02/2023,  la supe-riore somma è stata reimputata 
nel bilancio 2023;

  Visto il DRS n. 1018 del 04/05/2023, dell’Assessorato alla Famiglia con la quale  è stata assegnata al Distretto 
per n. 38 disabili gravissimi la somma di € 23.189,68 introitata al cap. di entrata 2388, con accertamento n. 
318 /23 incassata con reversale n. 5287 del 05/09/23;

Che con determinazione dirigenziale  n. 685 del 04/09/2023, apportata la necessaria variazione in bilancio 
2023,  la suddetta somma è stata impegnata al cap. di uscita individuato 3723/2, giusto IM 581 del 
05/09/2023;

Dato atto che  questo Comune, capofila del Distretto 27, deve provvedere a trasferire ai Comuni di 
appartenza, in rapporto allo specifico fabbisogno rappresentato, una quota parte delle superiori somme che, 
complessivamente, ammontano ad € 60.111,43;

Vista la nota  prot. n.57644  del  26/07/2023 trasmessa ai Sindaci dei Comuni del Distretto 27 con la quale 
l’ufficio piano ha richiesto di acquisire, il numero degli alunni disabili gravi, in possesso dell’art. 3, co.3, 
L.104/92, e la documentazione sanitaria comprensiva della certificazione della NPIA   frequentanti nell‘anno 
scolastico 2023/24, i plessi scolastici degli Istituti Comprensivi del territorio distrettuale ed  i relativi  PEI 
redatti dai GLO degli Istituti di pertinenza, al fine di poter procedere alla ripartizione delle somme in atto 
disponibili da utilizzare a potenziamento dei servizi aggiuntivi migliorativi e servizio Asacom;

Che, effettuata l’istruttoria, si è reso necessario piu volte richiedere ulteriori integrazioni ai Comuni al  fine di 
integrare la documentazione mancante e poter procedere ad un’equa ripartizione delle somme da trasferire 
per le superiori finalità;

Preso atto nell’A.S. 2023/24 sulla base della documentazione sanitaria trasmessa dai Comuni del Distretto 
27, n.114 alunni disabili gravi, in possesso dell‘art 3 co.3, L.104/92, risultano frequentanti le scuole comunali 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio distrettuale, come di seguito specificato: 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 9

- Comune di Milazzo n. 46
- Comune di San Filippo del Mela n. 19
- Comune di Santa Lucia del Mela n. 2
- Comune di Torregrotta n. 17
- Comune di Valdina n. 2
- Comune di Pace del Mela n.4
- Comune San Pier Niceto n. 4
- Comune  di Spadafora n. 8
- Comune di Venetico    n. 8
- Comune di Gualtieri Sicaminò n.3 

Ravvisata la necessita di procedere all’assegnazione e trasferimento   della somma spettante a ciascun 
Comune in ragione del numero degli alunni disabili beneficiari die servizi di assistenza scolastica specialistica 
nella misura di € 527,29 ,  pro-capite, calcolata tenendo conto delle somme trasferite al Distretto suddivisa 
per il totale degli alunni beneficiari per l’A.S. 2023/24 sulla base della documentazione sanitari agli atti 
d’ufficio, come segue:

Comune di Milazzo    € 24.255,20

Comune di San Filippo del Mela € 10.018,60

Comune di Santa Lucia del Mela €  1.054,62

Comune di Torregrotta €   8.964,00

Comune di Valdina €   1.054,62

Comune di Pace del Mela €   2.109,20

Comune San Pier Niceto €   2.109,20

Comune  di Spadafora €   4.218,40

Comune di Venetico €  4.218,40 

Comune di Gualtieri Sicaminò €  1.581,90



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 9

Comune di Condrò €     527,29

 

Preso  atto che a seguito di nuova piattaforma informatica Sicraweb Evo i capitoli di uscita 3723/1 e 3723/2 
sono stati ricodificati come segue:

- 3723/1 in 04061.03.00037231
- 3723/2 in 04061.03.00037232

Che in data 17/11/2023 è stata trasmessa ai Comuni beneficiari specifica nota riportante la somma spettante 
al fine di poter procedere alle variazioni d’urgenza del bilancio comunale di propria competenza;

VISTE le Delibere di C.C. di seguito specificate:

- n. 32 dell’11/04/2023 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
– Periodo 2023-2025 (art.170, co. 1, del D.Lgs.267/00);

- n. 34 dell’11/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 151 del D.Lgs. 267/00 e art. 10 n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art 169 del D.Lgs. 267/00); 

VISTO l 'art. 184 del D.lgs. 267/2000;

VISTO i l par. 6. l del principio contabile appl icato 4.2;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate

                                                                          PROPONE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 9

1. di trasferire e liquidare ai Comuni del Distretto S.S.27  l’importo complessivo di € 60.111,43, di cui ai 
Decreti Ministeriali citati in premessa, quale somma specificamente destinata al potenziamento dei 
servizi di assistenza scolastica specialistica agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado;

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 60.111,43 trova imputazione ai capitoli come di seguito 
specificato:

- 36.921,75 su cap. 04061.03.00037231, giusta determinazione dirigenziale n. 713 del 06/12/2022 
reimputata nel bilancio 2023 con atto dirigenziale n.60 del 20/02/2023, come segue:
     per € 23.882,75 su IM 840/22 ( ex halley);
     per € 13.039,00 su IM 841/22 ( ex halley);

- € 23.189,68  su cap.  04061.03.00037232, IM 581/23, ( ex Halley) giusta determinazione dirigenziale n. 
685 del 04/09/23;

3. di autorizzare il servizio finanziario ad emettere i mandati di pagamento ai Comuni del Distretto con 
accredito sui Conti Tesoreria Unica Banca D’Italia, importo spettante calcolato tenendo conto della 
quota pro capite calcolata per ciascun alunno  in possesso dell’art. 3 co. 3 L.104/92 e della certificazione 
della NPIA , come segue:

- Comune di San Filippo del Mela la somma di € 10.018,60 che trova imputazione al Cap n. 
04061.03.00037231, giusto impegno 840/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul 
c/c bancario n. IT06P0100003245514300187144;

- Comune di Santa Lucia del Mela la somma di € 1.054,62 che trova imputazione al Cap n. 
04061.03.00037231, giusto impegno 840/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul 
c/c bancario n. IT47A0100003245514300187169;

- Comune di Torregrotta la somma di € 8.964,00 che trova imputazione al Cap n. 04061.03.00037231, 
giusto impegno 840/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c bancario n.  
IT35L0100003245514300187207;

- Comune di Valdina    la somma di € 1.054,62 che trova imputazione al Cap n. 04061.03.00037231 giusto 
impegno 840/2022 ed emettere mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c bancario n. 
IT13C0100003245514300305489;

- Comune di Pace del Mela la somma di € 2.109,20 che trova imputazione al Cap 04061.03.00037231, 
giusto impegno 840/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c bancario n. 
IT40H0100003245514300187120;

- Comune di San Pier Niceto la somma di € 2.109,20, mandato di pagamento mediante accreditamento 
sul c/c bancario n.  IT55T0100003245514300305472, che trova imputazione al Cap 04061.03.00037231, 
come segue:
1)  per € 681,71, giusto IM 840/2022;
2)  per € 1.427,49,  giusto IM 841/2022;

- Comune di Spadafora la somma di € 4.218,40 che trova imputazione al Cap n. 04061.03.00037231, 
giusto impegno 841/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c bancario n.  
IT56Y01000032455143300187183;

- Comune di Venetico   la somma di € 4.218,40 che trova imputazione al Cap n.14177/5 codice 12.04-
1.03.02.99.999, giusto impegno 841/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c 
bancario n.IT62V0100003245514300305490;

- Comune di Gualtieri Sicaminò la somma di € 1.581,90 che trova imputazione al Cap. 
04061.03.00037231, giusto IM 841/2022 mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c 
bancario n. IT 56M0100003245514300305435;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 9

- Comune di Condrò la somma di € 527,29, che trova imputazione al Cap n. 04061.03.00037231, giusto 
IM 841/2022, mandato di pagamento mediante accreditamento sul c/c bancario n. 
IT45F0100003245514300305420;

4. Di dare atto che la somma di € 24.255,20 destinata al Comune di Milazzo rimane in disponibilità come 
di seguito specificato:

- € 1.065,52 al cap. 04061.03.00037231,  IM 841/22; 
- € 23.189,68 al cap 04061.03.00037232, IM 581/23, giusta determinazione dirigenziale n. 685 del 

04/09/23;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, co. 1, 
del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;

6.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono 
determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 
e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

7.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per i necessari controlli 
amministrativi e contabili di competenza, ha efficacia immediata nel momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

8. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Resp.le dell’Istruttoria

Componente Ufficio Piano

              D.ssa Domenica De Gaetano

          (Sottoscritto con firma elettronica)

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 9


